货币资金   340,977,901.51  340,977,901.51

应收票据   1,950,150.88  1,950,150.88

应收账款   211,065,109.63   211,065,109.63

其他应收款   41,914,971.42  41,914,971.42

2.资产负债表日的各类金融负债的账面价值

（1）2019年12月31日

2019 年年度报告

165 / 187

金融负债项目

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

负债

其他金融负债 合计

应付账款  62,941,818.34 62,941,818.34

其他应付款  104,746,628.91 104,746,628.91

（2）2018年12月31日

金融负债项目

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

负债

其他金融负债 合计

应付账款  68,807,791.76 68,807,791.76

其他应付款  210,463,505.00 210,463,505.00

（二）信用风险

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用

信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本

公司不致面临重大坏账风险。对于未采用相关经营单位的记账本位币结算的交易，除非本公司信

用控制部门特别批准，否则本公司不提供信用交易条件。

本公司其他金融资产包括货币资金、其他应收款等，这些金融资产的信用风险源自交易对手

违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。本公司无因提供财务担保而面临信用风险。

由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按

照客户、地理区域进行管理。由于本公司的应收账款客户群广泛地分散于不同的部门和行业中，

因此在本公司内部不存在重大信用风险集中。本公司对应收账款余额未持有任何担保物或其他信

用增级。

（三）流动性风险

本公司及各子公司负责其自身的现金流量预测。本公司财务部门在汇总各公司现金流量预测

的基础上，在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时

变现的有价证券。

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

1.利率风险

本公司无以浮动利率计息的一年内到期的非流动负债和长期借款，无因利率变动引起金融工

具现金流量变动的风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动及其于境外子公司的净投资有关。

2019 年年度报告

166 / 187

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。（单位：元  币种：人民币）

项目

本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少)
股东权益增加/(减

少)

人民币对港币贬值 5% -930,431.59 -930,431.59

人民币对港币升值 5% 930,431.59 930,431.59

人民币对美元贬值 5% 8,412.34 8,412.34

人民币对美元升值 5% -8,412.34 -8,412.34

人民币对日元贬值 5% 61,936.65 61,936.65

人民币对日元升值 5% -61,936.65 -61,936.65

人民币对欧元贬值 5% 21,357.01 21,357.01

人民币对欧元升值 5% -21,357.01 -21,357.01

接上表：

项目

上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少)
股东权益增加/(减

少)

人民币对港币贬值 5% -1,024,750.59 -1,024,750.59

人民币对港币升值 5% 1,024,750.59 1,024,750.59

人民币对美元贬值 5% 2,075.82 2,075.82

人民币对美元升值 5% -2,075.82 -2,075.82

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产   318,000,000.00 318,000,000.00

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

  318,000,000.00 318,000,000.00

（1）债务工具投资   318,000,000.00 318,000,000.00

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

2019 年年度报告

167 / 187

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

  318,000,000.00 318,000,000.00

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

2019 年年度报告

168 / 187

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

金融资产/金融负债 公允价值层级 估值技术及主要输入参数
重要不可观察

输入参数

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产-债务

工具

第三层级

公司的以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产-债务工具主要为银行

理财产品，采用预期收益率预测未来现金

流。

预期收益率

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

□适用  √不适用

企业最终控制方能是上海市浦东新区国有资产监督管理委员会

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用  □不适用

本企业子公司的情况详见本节“九、在其他主体中的权益”中的“1.在子公司中的权益”。